condições de atendimento, ampliar a capacidade assistencial e assegurar 
conformidade com as normas técnicas e de acessibilidade, o Estado fortalece a 
rede de atenção regional e promove inclusão social. 

4.​ DO VALOR ESTIMADO 

4.1.​ O valor estimado para a contratação é de R$ 28.858.964,85 (Vinte e oito 
milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e sessenta e quatro 
reais e oitenta e cinco centavos), com base em orçamento elaborado sem 
aplicação de desoneração tributária. Tal valor contempla os custos diretos e 
indiretos da obra, incluindo encargos sociais, Benefícios e Despesas Indiretas – 
BDI, e está fundamentado em composições de custos unitários compatíveis com o